
Nr. 7 (185) Otrdiena, 2009. gada 25. augusts

Ir tikai divas paliekošās vērtības, ko mēs gribam, lai mūsu bērni mantotu.
Viena no tām ir saknes, otra – spārni.

Veiksmīgu jauno mācību gadu!

ŠAJĀ NUMURĀ:

Suntažnieki piedalās • 
Vienotības skrējienā Sirds-
puksti Baltijai

Skolu ziņas• 

Balva sakoptāko sētu • 
īpašniekiem

Labākā sakoptība 2009• 



2 SUNtAžNiekS
BŪVVALDe iNFORMĒ

 Madlienas būvvalde informē par jūnijā un jūlijā 
saņemtajiem būvniecības iesniegumiem - uzskaites kartēm 
būvniecībai Suntažu pagastā.
 10.06.2009. ~ Jānis Gisičs ~ dzīvojamās mājas re-
konstrukcija nekustamajā īpašumā “Āres”;
 10.06.2009. ~ Inga Mihailova ~ garāža nekustamajā 
īpašumā “Gāršas”;

 30.07.2009. ~ Ida Dargele ~ ārējā elektroapgāde 
nekustamajā īpašumā “Svēteļi”.

 Atbalstīt būvniecības ieceri un izsniegt plānošanas 
un arhitektūras uzdevumu visiem.

SkOLU ZiŅAS

 Ministru prezidents Valdis Dom-
brovskis nosūtījis pateicības vēstules 
labākajiem Latvijas vidējās izglītības 
iestāžu 12.klašu absolventiem, izsakot 
pateicību par teicamām sekmēm, 
izcilu radošo un organizatorisko dar-
bu, kā arī panākumiem olimpiādēs 
un konkursos visdažādākajās jomās. 
Pateicības vēstules saņēma arī mūsu 
skolas absolventi – Santa Stepiņa un 
Andris Briedis.
 Šajā mācību gadā Suntažu vi-
dusskolu pabeidza 20 absolventi. Katrs 
no viņiem kārtoja vismaz 5 eksāmenus. 
Visi kārtoja obligātos centralizētos 
eksāmenus latviešu valodā un 
literatūrā, matemātikā, angļu valodā. 
Bez tam pēc izvēles vēl tika kārtoti 

 Maijā būvfirma „Kubs” no 
Salacgrīvas  uzsāka sporta zāles re-
montu. Tika siltinātas sienas, nomainīti 
logi, ielikta jauna grīda, paplašināta 
svaru zāle. Tika veikts arī iekšējais 

centralizētie eksāmeni fizikā, vēsturē, 
bioloģijā, krievu valodā un ķīmijā. 
 Par uzrādītajām zināšanām 
katrs skolēns saņēma sertifikātu, kurā 
vērtējums ir sešos līmeņos. Augstākais 
vērtējums ir A līmenis, seko B, C, D, E un 
viszemākais – F līmenis.
 Mūsu audzēkņu uzrādītie 
rezultāti ir labi, augstāki, nekā vidēji 
Latvijā. Nevienam skolēnam, nevienā 
mācību priekšmetā nav zemākā 
vērtējuma F, par ko esam gandarīti. Ļoti 
reti un nedaudzi skolēni valstī saņem 
vērtējumu A, mūsu skolas audzēknis 
Juris Zadinans saņēmis matemātikā 
vērtējumu – A līmenis, apsveicam Juri 
un viņa matemātikas skolotāju Guntu 
Andersoni. Arī vērtējums B līmenis ir ļoti 

kosmētiskais remonts sporta zāles kabi-
netos, ģērbtuvēs un tualetēs.
 Vienlaikus ar sporta zāles 
renovāciju tika izsludināts iepirkuma 
konkurss par Suntažu vidusskolas jaunā 
skolas korpusa siltināšanu. Konkursā 
uzvarēja būvfirma „IeSi būve,” kas 
nu veic jaunās skolas ēkas ārsienu 
siltināšanu. Ja būs labvēlīgi dabas 
apstākļi, darbi varētu tikt pabeigti 
oktobrī.
 Tiek remontēts asfalta segums 
un izveidota notekūdeņu drenāža pie 
jaunās skolas.
 Tā kā skolas siltināšanai 
paredzētie līdzekļi ietaupījās, jo 
pašreiz ir iespējams iegādāties lētākus 
būvmateriālus, pavasarī būs iespēja 
veikt arī vecās skolas ēkas - Suntažu 
pils – tornīšu un ārējās fasādes darbus.
 Suntažu muižas pils glābšanas 
darbiem lūdzām finansiālu atbalstu 
Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekcijā. Tika iedalīti 5000Ls pils zāles 
un priekšzāles glābšanas darbiem, kuri 
jāveic noteiktā termiņā – līdz š.g. 30. 
decembrim. Pacietīsim neērtības re-
montdarbu laikā! Būs skaisti.

labs rezultāts, to ir uzrādījuši 3 skolēni 
angļu valodā, 2 – fizikā, 4 – matemātikā, 
6 – latviešu valodā un literatūrā,1 – 
vēsturē. Priecē arī tas, ka vērtējums E 
līmenī ir tikai vienā mācību priekšmetā, 
citos nav zemāk par D līmeni.
 Pateicoties šādiem 
rezultātiem, mūsu audzēkņi ir iestājušies 
dažādās augstskolās un koledžās 
- 11 absolventi turpinās mācības 
augstskolās (budžeta grupās), 6 – 
mācīsies koledžās.
 Paldies skolotājiem, vecākiem 
un skolēniem par ieguldīto darbu 
skolēnu zināšanu apguvē.

Skaidrīte Andževa, 
direktora vietniece mācību darbā

 Lielie putekļu mākoņi Suntažu 
sanatorijas internātskolā jau savākti, 
un skola sāk gaidīt gan lielus, gan ma-
zus iemītniekus. Pirmo septembri sko-
las internāts sagaidīs ar nomainītiem 
logiem nu jau visās istabiņās. Nebūs 
jādomā par logu līmēšanu, rudens 
vējos vairs neplīvos baltie aizkari. 
Prasmīgas šuvējas sašūtie aizkari logus 
dara gaišākus un krāšņākus.   
 Visas kāpnes arī ir ieguvušas 
jaunu izskatu – meistari sienas un gries-
tus atbrīvojuši no visiem izvirzījumiem 
un padziļinājumiem, no pakāpieniem 
pazuduši atlupušie līmējumi. Celtnieki 
steidz darīt pēdējos darbus. 
 Skolotāji, māsiņas, virtuves 
meitenes un visi skolas vīri gādā, lai uz 
pirmo septembri skola būtu gatava 
darbam. Paldies par ieguldīto darbu 
ikvienam -  arī palīgiem, kas nāca talkā 
saviem vecākiem un skolotājiem!

Lolita Villere,
Suntažu sanatorijas internātskolas direktore

12.kLASeS ABSOLVeNtU ReZULtĀti ceNtRALiZĒtAJOS ekSĀMeNOS - 
gARANtiJA UN ieSpĒJA ieStĀJAi MĀcīBĀM AUgStSkOLĀS UN kOLeDžĀS

SUNtAžU ViDUSSkOLĀ NORiSiNĀS VĒRieNīgi ReMONtDARBi SUNtAžU SANAtORiJAS SkO-
LA gAtAVOJAS JAUNAJAM 

MĀcīBU gADAM.



SUNtAžNiekS 3
SUNtAžU piLi ApcieMO BARONA HĀNeNFeLDA RADiNieki

 Šovasar Suntažu pili apskatīt 
no Vācijas bija ieradies barona 
Hānenfelda brāļa Paula mazdēls 
Klauss Dīters fon Kaminics ar kundzi 
Kristu un meitu Sāru. Viņi priecājās par 
to, ka daudzviet  Latvijā  pilis  saglabāt  
izdevies pateicoties tam, ka tajās 
ierīkotas skolas. 
 Pils muzeja fondi tika 
papildināti ar informatīvo materiālu un 
vairākiem vēsturiskiem fotoattēliem no 
Kaminicu ģimenes albuma. 

SUNtAžU MĀkSLAS StUDiJA – DZīVA!

 Visas vasaras garumā mēs, 
mākslas skolas skolotāji, ar bažām 
sekojām informācijai, ka mākslas un 
mūzikas skolu mūžs visā Latvijā var 
teju, teju aprauties. Tomēr, tuvojoties 
jaunajam mācību gadam, skats uz 
dzīvi kļuvis ja ne cerīgāks, tad vismaz  
skaidrāks. 
 Valsts, protams, atradusi 
vieglāko risinājumu, un nometusi šo 
skolu finansējumu uz pašvaldību ple-
ciem, līdzšinējās dotācijas apjomu sa-
mazinot līdz 19% no nepieciešamā ap-
joma. Tad nu katra pašvaldība meklē 
šos līdzekļus, kā var. 
 Ogres novads palielinājis 
vecāku maksājumu – tātad tiem 
bērniem, kas jau mācījās Ogres 
mākslas skolas programmā vai 
jūnijā kārtoja iestājeksāmenus un 
tika uzņemti 1.kursā, turpmāk mak-

sa būs 15,00 Ls mēnesī. Iespējas 
saņemt atlaides ir ģimenēm, kurās 
ir 3 un vairāk nepilngadīgi bērni, un 
maznodrošinātām ģimenēm. Tie būtu 
10,00 Ls mēnesī.
 Taču tiem 5-10 gadīgajiem 
bērniem, kas nāca kā uz pulciņa 
nodarbībām vienu vai divas reizes 
nedēļā, maksa nemainās. Tie joprojām 
būs 5 vai 10 Ls atkarībā no nodarbību 
skaita. Mākslas studija darbosies tajās 
pašās dienās – otrdienās, ceturtdie-
nās, piektdienās, arī skolotājas ir jau 
zināmās – sk. Māra, Gunta, Ieva un 
Elīna.
 pieteikties uz nodarbībām visi 
aicināti 1.septembrī mākslas studi-
jas telpās pēc skolas vecāku sapul-
ces. Mēs priecāsimies par katru, kas 
vēlas radoši izpausties un attīstīt sa-
vas spējas. 3.septembrī jau varētu 

būt zināms nodarbību plānojums gan 
lielākajiem, gan mazākajiem un – tad 
arī sāksim savu šā gada ceļojumu 
mākslas pasaulē. 
 Labākai noskaņai jauno sko-
las gadu iesāksim uzreiz ar divām 
izstādēm – jauni darbi būs redzami 
gan vidusskolā, gan kultūras namā. 
3.septembrī pl.18 kultūras namā mēs 
gribētu saaicināt kopā darbu autorus 
– mākslas skolas 2.-5. kursu audzēkņus 
ar vecākiem. Parunāsim par dzīvi un 
mākslu, svinīgi pabeigsim iepriekšējo 
mācību gadu un izsniegsim liecības 
– mums sanāk tā drusku īpatnēji, jo 
vasarā vēl ejam praksē un liekam 
pēdējās atzīmes, tādēļ mūsu “gals un 
sākums” ir septembrī. 
 Uz tikšanos! 

Māra Mārtiņjāne - Kaša

iNFORMĀciJA pAR SUNtAžU MŪZikAS SkOLU

 Profesionālās ievirzes muzikālās 
izglītības turpināšana Suntažos uz kādu 
laiku ir apstājusies. Iemesls visiem ir 
ļoti labi zināms, bet varbūt ne sevišķi 
labi izprotams. Situācija ir tāda, kāda 
tā ir, un šiem jaunajiem apstākļiem 
mums visiem arī ir jāpielāgojas. Tāpēc 
muzikālā dzīve Suntažos neapstāsies. 
Ņemot vērā ieguldīto darbu un 
gūtos panākumus bērnu muzikālajā 
izglītošanā, būtu tuvredzīgi pārtraukt 
iesākto. Izdzīvo tas, kurš mainās, tikai 
kustībā ir nākotne, un šīs kustības 
nepieciešamība būs liels pārbaudījums 
uz izdzīvošanu pastāvošai izglītības 
sistēmai un cilvēku radošai darbībai.
 Svarīgi ir tas, ko mēs 
iemācāmies un mākam, nevis tas, kādā 
izglītības sistēmā esam bijuši un kādu 
teorētisko novērtējumu esam ieguvuši. 
Šis apstāklis paver plašu darbības 
lauku interešu izglītībai, kura sevī ie-
tver ne tikai kāda instrumenta spēles 
iemaņu apgūšanu, bet arī teorētiskās 

bāzes harmonisku apguvi kopsolī 
ar muzicēšanu. Pagasts ir atbalstījis 
šo ieceri, dodot piekrišanu palīdzēt 
savu tagadējo iespēju robežās. Pats 
smagākais jautājums kā vienmēr ir 
attiecināms uz finansiālo pamatoju-
mu bērnu izglītošanā.  Par šī papildus 
sloga uzņemšanos vai neuzņemšanos 
jau tā grūtajā ekonomiskajā situācijā  
būs jāizlemj bērnu vecākiem. Iespējas 
mācīties ir gan bērniem, sākot no 5 
gadu vecuma, gan jauniešiem un 

pieaugušajiem. Arī Ogres mūzikas sko-
la piedāvā tagad šo interešu izglītības 
modeli- četras nodarbības (instru-
menta spēle)  mēnesī -15 Ls, tikai bez 
teorētiskās apmācības. 
 Katra situācija prasa 
individuālu risinājumu, bet vecākiem 
ir jāsaprot, ka mācību maksa ne-
paliks mazāka par to, kāda tā bija 
iepriekšējos gados. Kāda tā būs, lai 
noturētu kaut daļu skolotāju, būs jālemj 
mums pašiem kopīgi. 
 Par šiem jautājumiem 
vislietderīgāk būtu apspriesties un tos 
izlemt otrajā septembra nedēļā, kad 
viss 1. septembra satraukums būs nori-
mis un būs zināma iekšējā sakārtotība 
jaunajam mācību gadam. Par tikšanās 
laiku paziņošu mūzikas skolas audzēkņu 
vecākiem telefoniski, un tos, kuriem ir 
interese piedalīties mūsu muzikālajā 
projektā, aicinu zvanīt un nekautrēties 
uzdot jautājumus. 

Andris Ābeltiņš, 
tel. 29455671

Klauss Dīters fon Kaminics ar meitu Sāru



4 SUNtAžNiekS
LABĀkĀ SAkOptīBA 2009

 Aprīļa „Suntažniekā” jau 
informējām, ka šogad gaidīsim pi-
eteikumus par sakoptākajām sētām 
un tās apciemosim 23.jūlijā. Žēl, bet 
uzaicinājumus saņēmām ļoti maz, 
tāpēc devāmies apskatīt mājas, ku-
ras mums likās interesantas un kurās 
iepriekšējos gadus neesam bijuši.
 Apskati sākam ar Blankveinu 
māju „turbas”. Teritorija ap māju 
plaša, bet viss izpļauts un pagalms 
sakārtots un pielāgots kā pieaugušo, 
tā bērnu vajadzībām. Saimnieks veic 
lielos - celtniecības un labiekārtošanas 
darbus, Daiga un Inga  - stādīšanas 
un ravēšanas darbus. Pēc pilsētā 
pavadītās nedēļas prasās iegremdēties 
lauku zaļumā un krāšņo puķu smaržās. 
Vakaros patīkami izkarsēties pirms 
vairākiem gadiem izbūvētajā pirtī, kas 
līdz tam kalpoja kā kūts. Klētiņā vectēvs 
mazbērniem iekārtojis vasaras mītni, 
kur labi pieskaņojas vecās mēbeles ar 
bērnu gultām. Tālāk mūsu ceļš ved uz 
„Sirdaburgām”, „Vilkkalnu”un „Kalno-
zoliem”.
 „kalnozolos” Andris Linde laip-
ni izrāda savas ģimenes īpašumu, kur 
ielikta bagāta izdoma un milzīgs darbs. 
Veiksmīgi izveidots sakņu dārzs, kas mi-
jas ar puķu dobēm un rada iespaidu, 
ka te visapkārt tikai puķes vien. Andrim 
padomā vēl daudz  plānu, bet tas viss 
realizējams nākotnē. Turpat kaimiņos 
apskatām Liepiņu dzimtas „Vilkkal-
nus” un pa krāšņu koku aleju nonākam 
„Vilkkalnos 1”, kur saimniece ar lielu 
mīlestību izrāda katru rožu krūmu, ka-
tru iestādīto reto koku, kas neatlaidīgi 
meklēti un vākti botāniskajos dārzos un 
gadatirgos.
 Nevaram pabraukt garām 
”Jaunburtniekiem”, kur kā ik gadu 
viss ir apskates cienīgs: veselīgs zālājs, 
ražena siltumnīca, visapkārt cauru 
vasaru ziedošas puķes, kas mijas ar ogu 
pilniem jāņogu un upeņu krūmiem. 
Lapenē laiski atlaidies pēc nakts 
medībām atpūšas pelēkais runcis. Pat 
sakņu dārzā nevienas nezāles, liekas, 
ka tās ir tiktāl  iebaidītas un šajā sētā 
savas galvas nebāž. Zoja - šīs mājas 
saimniece - labprāt mums pievienojas, 
un tālāk dodamies uz „Rasiņām” pie 
Zihmaņiem. Arī šeit mūs laipni sagaida. 
Apbrīnojam Ināras izlolotās lilijas, raibos 
flokšus, sprogaino vītolu. Pa ceļam uz 
Juglu iegriežamies Puriņu „Aplociņos”, 
kas lepni paveras aiz rudzu lauka, 
„kraukļos” pie Sandras Plūmes, arī te 
liels darbs ielikts.
 Juglas pusē kā vienmēr 
uzmanību piesaista Ausmas Baumeis-
teres „Madaras” un Ņinas Lūkinas 
„Sarmas”, patīkami priecē Vēsmas 
Muskares māja „Vēsmas”. Piestājam 
pie Ozolu „Lībiešiem”, kur guļbaļķu 

pirtiņa no visām pusēm ieskauta raibu 
raibā puķu klājienā.
 Virzāmies uz Suntažu pusi pa 
Kalēju ceļu, tāpēc interesē iebraukt 
mājās, kur lielas siltumnīcas un plaši 
puķu lauki. Tie ir „Spainīši”, kur nepagu-
rusi, kā skudriņa čakli darbojas Spulga 
Kaiva ar savu ģimeni. Spulga pastāsta, 
kā ieaudzē kaprīzās podu puķes, kā 
atdzīvina lielveikalā DEPO nonīkušos 
stādus. Paretam kāds neizdzīvo, bet 
lielākoties tie sasparojas un priecē savu 
„glābēju”. Varenas kukurūzas ieskauti, 
klusā upes krastā slejas Škaparu „Doņi”, 
ceļa līkumā lepnas stāv „Ābelītes”, aiz 
košā tūju mūra Jēkabsonu „Strautiņi”.
 Tā kā ir jau krietna pēcpusdiena, 
Velga mūs uzaicina uz savām „Rotām” 
ieturēt pusdienas un apskatīt unikālu 
liliju, kurai uz viena kāta saskaitījusi 
gandrīz pusotra simta ziedu. Kad esam 
gatavas turpināt ceļojumu, dodamies 
tālāk. Puķu bagāti Grišānu „plostiņi”, 
Grunts mājas „pakalni”, iepretī kultūras 
nama fasāde dzīvespriecīgās krāsās, 
apkārt puķes un apstādījumi ieņēmuši 
jaunas formas. Paldies visiem, kas to 
visu iecerēja, realizēja dabā un šobrīd 
uztur kārtībā.
 Pie Brauniem „Vilnīšos” ar 
aizdomām sagaida lielais senbernārs 
Hūberts. Nevarējām pat iedomāties, 
ka šo daudzo māju saspiestībā pa-
galms iziet uz Abzes lēzeno krastu, 
ūdenī cēli spoguļojas gulbis. Sarmīte 
un Vita labprāt izstāsta, kā iekārtojušas 
šo jauko ģimenes stūrīti, kā iegādāti 
stādi, un tas viss dod prieku kā sev, tā 
apkārtējiem. 
 Izlīkumojam gar visām 
Līvānkalna mājām, arī te kaimiņš no 
kaimiņa neatpaliek, visi savu apkārtni 
uzposuši, un tas neļauj nevienam 
palaisties slinkumā. Jau vairākus ga-
dus esam uzteikuši Stiebriņus no 
„Rubeņiem”, Elkšņus no „Čiekuriem”, 
Zviedrus „Jaunķīšos”. Šīs mājas, ie-
braucot no Ķeguma puses, pievērš 
garāmbraucēju atzinīgos skatus.

 Savs rokraksts pavēsta par 
bērnu aktīvo darbību „Vēsmiņās” pie 
Kālīšiem. No lauka savāktie akmeņi, 
kas izkrāsoti dažādās krāsās, pie 
šķūņa izkrāsots milzīgs vecs katls, no 
kura agrāk padzērušās govis, nākot 
sakarsušas no ganībām. Vecais šķūnītis 
arī ieguvis jaunu krāsojumu no meiteņu 
veiklajām otām. Blakus ķemertiņam uz 
speciāla paliktņa vieta atkritumu ur-
nai.
 Damaņiem „kaijās” labiekār-
tošanas darbi vēl turpinās, bet daudz 
darba jau ielikts, un katru gadu ir 
kas jauns, ko parādīt. Taču kaimiņu 
pagalmā „Bitēs”, turpat aiz žoga, pats 
velns varētu kājas aplauzt. Joprojām 
nesanāk šiem saimniekiem kārtību 
ieviest savā sētā, un Laimes Lācis arī 
palīgā nenāk
 Senatnīgas lauku sētas ie-
spaidu rada Zelenkēviču „Jaunkup-
laji”, kur lieliem laukakmeņiem mūrēti 
pagrabi ar savu laiku nokalpojušām 
koka durvīm, ziedošas puķes, bet 
aiz mājas skurbinošu aromātu dāvā 
matiolas. Tālāk braucam pa Mieriņu 
ceļu un iegriežamies Sūnu ģimenes 
„peciņās”. Redzams, ka jaunie saim-
nieki soli pa solītim veic savas ligzdas 
labiekārtošanu. Gaiši zaļais ūdens 
jaunizveidotajā dīķī aicina atvēsināties, 
tepat blakus mežs, un šķiet, ka rudeņos 
sēnes pašas nāk uz māju.
 Nevar nepieminēt sakoptākos 
sabiedriskos objektus: pagasta ūdens 
attīrīšanas iekārtas, kultūras namu, abas 
skolas, „Akmeņkrogu”, kapus, kā arī 
Suntažu aptieku, kas pagājušajā gadā 
piedalījās republikas mēroga konkursā 
„Dārzs savām rokām” un ieguva pirmo 
vietu. Apsveicam enerģisko aptiekas 
vadītāju Dzidru Laģi!

 Braucienā pa sētām piedalījās: 
Līga Caune, Marija Freimane, Velga 

Galandere, Ausma Baumeistere, Zoja 
Špeļkova, šoferis - fotogrāfs Jānis Freibergs 

un es - Ilona Gisiča.

“turbas”



SUNtAžNiekS 5

“kalnozoli” “Jaunburtnieki”

“Sarmas” “Saullēkti”

“Rubeņi” “Vēsmiņas”

“Spainīši” “Lībieši”



6 SUNtAžNiekS

BALVA SAkOptĀkO SĒtU īpAŠNiekieM 

 Kā balvu sakoptāko sētu 
īpašniekiem pagasta pārvalde piešķīra 
autobusu vienas dienas ekskursijai. 
 11. augustā 43 suntažniekiem 
bija iespēja iepazīt Allažu pagastu, 
kurā līdzīgi mums ir ap 2000 iedzīvotāju 
un ļaudīm līdzīgs nemiers – vai būsim 
vajadzīgi novadam. 
 Pirmā apstāšanās vieta 
- „Lielgrodi.” ”Inteliģenta man te 
saimniecība. Kazas - tās nav nekādas 
aitas, ” saka atraktīvais saimnieks Ai-
vars Tabulevics. 
 „Tāds valstij nevajadzīgs 
trijstūris mums te izveidojies. Pats 
esmu ārsts – anesteziologs, sieva man 
skolotāja, bet astoņus gadus nodarbo-
jamies ar lauksaimniecību. 200 kazas, 
17 govis, 17 teles. Kredītus neesam 
ņēmuši. Tā mūsu lielā laime. Ražojam 
kazas pienu, ko uz vietas pārstrādājam 
par sieru.”
 Kaza dienā dod ap 5-6 l piena. 
Kopš uzstādīta moderna slaukšanas  
iekārta, 6 kazas tiek slauktas reizē.  
„Laiks krietni ietaupās. Televizoriņš pie 
sienas. Mūziku ieslēdzu. Lai kazas brīnās 
un pašam jautrāk!”
 „Tā jau nevajadzētu būt, ka 
kazām govis jāuztur, bet mums te tā 
sanāk,” stāsta   Aivars, kamēr saimniece 
Gunta mums piedāvā degustācijai 
trīs veida sierus. Arī savu firmas šķirni – 
kūpinātu kazas sieru. Ļoti garšīgi! Un ir 
iespēja iegādāties.
 Allažu pagasta vides un mazā 
biznesa konsultantes, pagasta lauku 
attīstības speciālistes Ivetas Ābelītes 
vadībā turpinām ceļu. Viesojamies 
bioloģiskajā saimniecībā „Aņķi”, ko 
iekopuši  Skaidrīte un Andris Kalniņi, bet 
nu aizsākto turpina meitas  ģimene. 
Te sakopts ik stūrītis. Un daba dāsni 
atalgo čaklos kopējus. Kādas plūmes! 
Kādas krūmmellenes! Cik dzidrs ūdens 
izkoptajā urdziņā, kas līkumo aiz 
mājas!
 Braucam pa Mazo Kangaru 
ceļu un iepazīstam Allažmuižu, klauso-

ties Ivetas Ābelītes saistošo stāstījumu.
 Uzzinām daudz interesantu faktu gan 
par muižas un baznīcu vēsturi, gan par 
leģendāro Allažu ķimeli, vēl aizvien 
neizdibināto tā īsto recepti. 
 Tepat arī mūsdienīgais stāsts. 
Autobuss apstājas. Un gides stāstījumam 
par netālu esošā cūku kompleksa 
ietekmi uz apkārtējo vidi reāli saožamu 
apliecinājumu pa atvērtajām lūkām 
autobusā ik pa laikam ienes vējš.  
Allažnieki izpētījuši un zina pateikt, 
kādas kļūdas pieļautas kompleksa 
celtniecībā  - nav vērā ņemts valdošo 
vēju virziens, pārāk īsi ventilācijas 
skursteņi, vircas uzglabāšanas cisternās 
ar pārsegumiem īsti nav lāgā. Bet ko 
dod vainu uzskaitījumi, ja tuvējās mājās, 
kurās arī Ivetai dzīvoklis, iedzīvotāji paši 
jau tā kā apraduši ar apstākļiem, bet 
ciemiņi gan ik pa laikam degunus rau-
cot.
 Paejam Allažu dabas taku. 
Te ir  Lielākā karsta kriteņu sistēma 
Latvijā.  
 Aizsargājamā teritorija 60 ha 
platībā. Unikāls ģeoloģisks objekts, 
kura nelielajā teritorijā atrodas daudz 
interesanta. Ezernieku karsta kritenes 
ir zemes iegruvumi (aptuveni1 - 6 m 
dziļumā, 3 -10 m diametrā), kas veido-
jas vietās, kur pazemes ūdeņi izskalojuši 
ģipsi, pazemes slāņos izveidojot 
tukšumus. Karsta procesos te radušās 
gravas, piltuvveida kritenes un pat divi 
ezeri. Linezers reizēm uzvedas pavisam 
dīvaini – tas mēdz daļēji vai pilnībā aiz-
iet pazemē.
 Mežā pie neliela ceļa līkuma, 
pa taciņu ejot simts metrus, atrodas 
lielākais Rīgas rajona laukakmens 

Černausku jeb Ezernieku dižakmens. 
Tas ir 1,7 metru augsts, tā apkārtmērs 
ir 16,7 metri. Laukakmens virspusē ir 
iedobums ar senām uguns darbības 
pēdām. Vēsturiskos avotos šis ak-
mens minēts jau 1739. gadā kā Lielais 
akmens, pie kura zemnieki vairākus 
gadsimtus likuši ziedojumus saviem 
dieviem. Tautas dziednieki atzinuši, 
ka Allažu dabas takās ir vairākas vie-
tas, kur ir īpaši labvēlīga enerģētiska 
iedarbība, arī pie Černausku akmens.
 Pārejam Kaļķugravu, kas 
veidojusies Baltijas ledus ezera krasta 
nogāzē. To šķērso spēcīgo Mežmuižas 
avotu izplūstošie ūdeņi, kas bagātīgi 
satur kalcija sāļus. Avotu ūdens 
ieplūst dzirnavu dīķī, kuram neparastu 
krāsu dod zilā māla pamats. Te, no 
šūnakmens celtajās dzirnavās, vasaras 
pavadījis tēlnieks Teodors Zaļkalns. 
 Atvadāmies no viesmīlīgajiem 
allažniekiem ar domu, ka vajadzētu 
reiz, lai tie Allaži, Suntaži un visi citi 
AŽI sanāk uz kādiem kopā būšanas 
svētkiem. Daudz sanāktu.
 Mājupceļā iegriežamies 
Mālpils muižā, lai baltā skaudībā 
paskatītos, cik skaistas lietas liela 
nauda dara. No 2006. līdz 2008. ga-
dam te norisa vērienīgi restaurācijas 
darbi. Šodien Mālpils muiža ir ne tikai 
izcils klasicisma arhitektūras pieminek-
lis un vēstures objekts, bet vienlaicīgi 
arī četru stāvu dizaina viesnīca ar 17 
numuriņiem  un restorānu.
     Brauciens noslēdzies. Kaimiņi 
iepazīti. Jaunas ierosmes gūtas. Līdz 
nākamajam gadam!

Benita Trasūne

Tautas dziednieki atzinuši, ka Allažu dabas takās ir vairākas vietas, kur ir īpaši labvēlīga enerģētiska 
iedarbība, arī pie Černausku akmens. Foto Benita Trasūne



SUNtAžNiekS 7

 •29. augustā - diskotēka. Karaokes konkurss, Chilli koncertiņš, dejas, brīvais mikrofons. Pasākumu vada un dzied 
Chilli! Ieeja no 2200-2300 - 2.00 Ls, vēlāk - 2.50 Ls.
 •1. septembrī plkst. 1200 - Latvijas kino vērtība! Nila Skapāna animācijas filmu seanss bērniem un pieaugušajiem. 
„Sasit spārnus”, „Puslācis”, „Smilšu pils” u.c.  Ieejas maksa - 0.50 Ls.; Doma - projekts - popularizēt latviešu kino un animācijas 
filmas. Seansi vienu reizi mēnesī visiem! Novērtēsim un atbalstīsim latviešu kino mākslu!!!
 •No 1. septembra Suntažu mākslas studijas darbu izstāde ”Uzzīmē vasaru”.
 •3. septembrī plkst.1800 - tikšanās ar darbu autoriem un viņu vecākiem.
 •25. septembrī plkst. 2000 pašdarbības kolektīvu sezonas atklāšanas pasākums. Aicinām gan esošos, gan jaunos 
dalībniekus! Par spīti grūtiem laikiem – mēģināsim, strādāsim, būsim kopā! Ļoti gaidīsim! 
 •3. oktobrī estrādes parkā - tradicionālais Rudens gadatirgus. 
 •3. oktobrī plkst. 2100  - Rudens balle-groziņu vakars ar grupu ”Apvedceļš”. Ieeja 5,- Ls. Galdiņu pieteikšana no 7. - 
28. septembrim.
 •Organizējam ekskursiju pagasta pensionāriem un represētajiem.
Maršruts: Suntaži - Ozolnieki (kazu ferma) – Valgunde (sieviešu klosteris) - Ziemassvētku kauju piemiņas parks – Pikšas (K. 
Ulmaņa mājas - muzejs) - Dobeles pilsdrupas - Kaucmindes pils – Eleja - Rundāles  pils dārzs - Bauskas pils ārpuse – Mežotne 
- mājupceļš. Autobuss - par brīvu. Līdzi - ceļamaize. Sīkāka informācija un pieteikšanās Dzidrai k/n 
T. 65037246, 29217856 līdz 2. septembrim. Izmantojiet izdevību!!!
 •Lūdzam pieteikties cilvēkus, kuri vēlas kolektīvi apmeklēt teātra izrādes Rīgā un Valmierā!
 •Aicinām veidot rudens ziedu izstādi pie kultūras nama, veltītu Zinību dienai! 
Ziedus - pa krāsām un šķirnēm, ne vairāk par 3 gab. - lūdzam sanest kultūras namā 31. augustā (pirmdien) no plkst. 1700 - 
2000 vai pazvanīt - aizbrauksim pakaļ! Cerot uz atsaucību - Dzidra un Aiga

SiRDSpUkSti BALtiJAi

pASĀkUMi kULtŪRAS NAMĀ

 2009. gada 22.augustā un 
23.augustā, atzīmējot Baltijas ceļa 20. 
gadadienu, notika Baltijas vienotības 
skrējiens “Sirdspuksti Baltijai”. Visas 
3 Baltijas valstis atjaunoja vēsturisko 
Baltijas ceļu diennakti garā skrējienā, 
kas sākās Tallinā un Viļņā un finišēja 
23.augusta vakarā plkst. 20:00 Rīgā, 
pie neatkarības simbola - Brīvības 
pieminekļa. 671 kilometru garais 
maršruts bija sadalīts 1 km stafetes pos-
mos, un ikviens baltietis tika aicināts 
pievienoties vadošajiem skrējējiem 
savā izvēlētajā kilometrā.
 Skrējiens “Sirdspuksti Baltijai” 
notika, lai atkal sajustu Baltijas valstu 
vienotību, atsauktu atmiņā kopīgo 
cīņu par brīvību un lai pierādītu mūsu 
nacionālās apziņas dzīvotspēju.

 Suntažnieki Vienotības skrē-jienā iesaistījās Vidzemes šosejas 331. 
kilometrā.
 Mēs bijām 47 dažāda vecuma dalībnieki. Gan tādi, kas atcerējās, kā 
bija stāvējuši toreiz - pirms 20 gadiem. Gan tādi, kas te varbūt pirmoreiz izjuta 
patiesu kopību ar savu tautu. Foto Dzidra Sproģe



Ir skaista draudzība tik viena
Aust skolas gados tā,

Un dzīvē līdzi nāk arvienu
Un neizgaist nekad....

 Sakām lielu paldies Dzidrai Sproģei, Svetlanai Pavārei, “Svīres” meitenēm un 
„Akmeņkroga” personālam par jaukajiem un siltajiem brīžiem mūsu kopīgajās atmiņās 
pirms 50 gadiem un tagad.

Suntažu vidusskolas 1959. gada absolventu vārdā Ināra

8 SUNtAžNiekS

Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Benita Trasūne. Tālrunis 65037998, 26113751, e - pasts: benita.trasune@apollo.lv
Avīzē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.

uzpūt siltu elpu man uz pirkstgaliem 
  dzīve
un tālāk viss ritēs vizēdams
tici tā būs:
es iespēšu būt gan aka ar ūdeni pilna
gan taka caur rasotu dārzu
gan saulrieta jūra
uzpūt siltu elpu man uz pirkstgaliem
  dzīve
un tālāk viss ritēs vizēdams
tici tā būs:
es iespēšu būt gan pakāpiens
sliekšņa priekšā
gan caurvēju caurvēju caurvēju
mūris

/Maija Laukmane/

SVeicAM
ViSUS AUgUStA JUBiLĀRUS,

bet jo īpaši
75 gados

Skaidrīti Ēvaldi
Aiju pandekovu

elmāru plūmi

80 gados
Rasmu Baumeisteri

ilgu Lasi

Pateicos Rolandam Jēkabsonam un Antonam un Veltai Svilāniem par to, ka viņi 
palīdzēja mūsu baznīcai sagādāt malku. Viņi, zinot draudzes grūto finansiālo stāvokli 
un to, ka draudze nespēj nodrošināt baznīcu ar malku tik īsā laika posmā pirms ap-
kures sākuma, labprāt atsaucās un iespēju robežās palīdzēja. Es būtu ļoti pateicīgs 
arī tiem, kas, sekojot šo atsaucīgo ļaužu piemēram, ziedotu baznīcai malku, ja vien 
būtu tāda  iespēja. Baznīcas apkurei vajag lielu daudzumu malkas, un mums tās vēl 

aizvien trūkst.
Suntažu Romas katoļu draudzes Vissv. Trīsvienības baznīcas mācītājs 

Emīls Krupeņikovs

Juglas kaltē
 katru pirmdienu var iegādāties 

graudus lopbarībai: miežus, kviešus, 
auzas, rudzus, kā arī 

maļam miltus govīm, cūkām, putniem.
Iepriekš piezvanot pa tālruni 29125568 

vai 65029322 var pieteikt jebkuru 
pasūtījumu ar piegādi mājās.

pAteicīBAS

SLUDiNĀJUMi

Vajadzīga rūpīga strādniece 
dažādu lauku darbu veikšanai 

z/s „Spainīši”.
Tel. 26009953 (vakaros).

30. augustā, svētdien, Suntažu katoļu Visssvētākās Trīsvienības baznīcā notiks Svētā 
Mise, veltīta bērniem un vecākiem. Mises laikā tiks dota svētība bērniem, uzsākot 

jauno mācību gadu. Aicinām visus, kas vēlas lūgt par to, lai Dievs stiprinātu skolēnu 
prātu un dāvātu viņiem pacietību un centību mācībās, apmeklēt Dievkalpojumu.

Mises sākums 10.00 , uz  grēksūdzi pieņem no pusdesmitiem.

Suntažu Romas katoļu draudzes Vissv. Trīsvienības baznīcas mācītājs 
Emīls Krupeņikovs

SkOLAS AUtOBUSiŅi kURSĒS, SĀkOt AR 1. SepteMBRi, VecAJOS MARŠRUtOS:
•Suntaži - Jugla (pa Kalēju ceļu) – Suntaži; •Suntaži – Sils – Suntaži;

•Suntaži – Copes – Viršņukalns – Suntaži ; 
•Suntaži - Krūklēni – Suntaži ; •Suntaži – Rīgas robeža – Suntaži.

Tel. informācijai 26409166

AtgĀDiNĀJUMS

Daudzbērnu ģimenēm, 
kurās ir trīs skolnieki, vēl ir iespēja rakstīt 

iesniegumu 
pabalstam mācību līdzekļu iegādei.

Pabalstu piešķir pamatojoties uz Suntažu pagasta 
padomes saistošiem noteikumiem Nr.24.

Informācija pieejama pie ziņojumu dēļa un pie sociālā 
darba speciālista.

LŪDZU pieDĀVĀt!

Sociālā dzīvokļa vajadzībām
ir nepieciešams divdurvju skapis.

Ja kādam ir iespēja bez maksas piedāvāt - 
zvaniet pa telefonu 65037004 vai informēt 

sociālo darbinieku pagasta pārvaldē.

Sociālā darba speciālists Tamāra Makarova.

95 gados
Annu Ločmeli


